



RICHARD TUESTA ACOSTA

Bach. En Ingeniería De Sistemas E Informática

EDUCACIÓN

- **SECUNDARIOS:** Colegio Dos de Mayo – Iberia
- **SUPERIOR:** IST. Jorge Basadre Grohman y Universidad José Carlos Mariátegui

EXPERIENCIA LABORAL

- **MICRO REGION TAHUAMANU**
Cargo: Jefatura de la Granja Ganadera Iberia
Periodo: 01 de junio de 1,989 al 31 de enero de 1990.
- **INSTITUCION EDUCATIVA DOS DE MAYO**
Cargo: Docente
Periodo: 10 de abril de 1990 al 31 de diciembre de 1,990.
- **AGENCIA AGRARIA TAHUAMANU**
Cargo: Encargado de la unidad de Forestal y Fauna Silvestre
Periodo: 02 de enero de 1991 al 31 de diciembre de 1,991.
Cargo: Sub director Encargado de la Unidad de Ganadería y Técnico Extensionista Del Programa "FONDEAGRO"
Periodo: 02 de enero de 1,992 al 31 de diciembre de 1994
Cargo: responsable Técnico de la Granja Ganadera Santa Martha – Iñapari.
Periodo: Desde el 01 de agosto del 2005 al 30 de abril del 2006.
Cargo: Técnico Extensionista Proyecto:
Periodo: 17 de agosto del 2,020 al 30 de Junio del 2,023.
- **PROYECTO ESPECIAL MADRE DE DIOS.**
CARGO: Responsable de Agroforestería en la Unidad de Agroforestal y Medio Ambiente.
Periodo: 01 de abril del 2,007 al 31 de diciembre del 2,008.
Cargo: Técnico Agropecuario del Programa de Desarrollo Agroforestal y Medio Ambiente
Periodo: 03 de enero del 2009 al 31 de diciembre del 2009.
Cargo: Técnico Extensionista del Proyecto Reforestación, Recuperación de Áreas Degradadas en la Provincia de Tahuamanu.
Periodo: 03 de enero del 2,010 al 31 de Diciembre del 2012.
Cargo: Técnico Agropecuario
Periodo: 01 de agosto del 2,019 al 31 de diciembre del 2019.
- **INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO IBERIA TAHUAMANU**
Resolución Directoral Regional N.º 003742-2024
Cargo: Docente

PERFIL

Egresado de la Universidad José Carlos Mariátegui, con experiencia en el ámbito ganadero y agropecuario, así como en el desarrollo y ejecución de proyectos de agroforestación y recuperación de áreas degradadas. He trabajado en programas de fomento ganadero, enfocado en la sostenibilidad y el desarrollo rural y con una amplia experiencia en gestión Pública.

Motivado por contribuir al sector, tengo un fuerte compromiso con la mejora continua, dispuesto a aplicar mis conocimientos y experiencias, con integridad y ética profesional en el campo laboral.

CONTACTO

Correo Electrónico:
r.tuesta.a@outlook.com

LENGUAJE

Castellano: Lengua Materna

Inglés: Básico

OFIMÁTICA

Computación : Básico.

CARGA ACADÉMICA

DOCENTE	HORAS	UNIDADES DIDÁCTICAS	HORAS	PROGRAMA DE ESTUDIOS	SEMESTRE
TUESTA ACOSTA, Richard	21	AGROECOLOGÍA	4	Producción Agropecuaria	III
		CULTURA ARTÍSTICA	2	Producción Agropecuaria	II
		FRUTICULTURA	6	Producción Agropecuaria	IV
		INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VIVEROS	3	Producción Agropecuaria	IV
		PROPAGACIÓN DE PLANTAS	6	Administración de Recursos Forestales	IV

